

## स्रक्षा अन्भाग **Security Section** भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान खड़गप्र

IIT Kharagpur No. IIT/SO/A-2(a)/2019

Dt. 25.04.2019

#### परिपत्र CIRCULAR

### परिसर सड़क यातायात नियम अनुपालन माह का आयोजन परिसर में यातायात नियमों के अनुपालन प्रोत्साहन हेत् एक माह अवधिका अभियान

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान खड़गपुर सुरक्षा अनुभाग आगंतुकों सहित प्रतिदिन औसतन 30 से 40 हजार व्यक्तियों के आवागमन को संचालित करता है।

इन वर्षों में संस्थान परिसर में वाहन संबंधी मामलों में काफी वृद्धि हुई है जैसे तीव्र गति से वाहन चलाना, लापरवाही से वाहन चलाना, हैलमेट के बिना वाहन चलाना, प्राधिकारियों से बिना पूर्व अनुमति के विद्यार्थियों द्वारा वाहन चलानाऔर यातायात नियमों की घोर अवहेलना आदि। यद्यपि यह तथ्य है कि समय-समय पर सुरक्षा अनुभाग द्वारा सभी को नियम एवं नियामकों से भली भांति अवगत कराने के लिए परिपत्र जारी किए जाते हैं तथापि उल्लंघन की आदतों में वृद्धि देखी गई है।

अतः प्रत्येक की सुरक्षा एवं सुविधा सुनिश्चित हो तथा सभी इसके प्रति जागरुक बने, परिसर में एक निश्चित अवधि का सघन अभियान चलाने की आवश्यकता है। अतः परिसर में यातायात नियमों के उल्लंघन पर अंकुश लगाने के लिए दिनांक 01 मई 2019 से 31 मई 2019 तक यातायात माह का प्रारम्भ किया जा रहा है। यातायात नियम अनुपालन माह में सुरक्षा दलों द्वारा निम्नलिखित कार्रवाई सुनिश्चित की जाएगी।

- ١. प्रचार सामग्री का वितरण
- अस्थाई साइन बोर्ड लगाना (जैसे पार्किंग/पार्किंग निषेध / इस बिंदु से आगे वाहन नहीं/ धीरे चलें/ आगे स्पीड ब्रेकर है आदि। 11.
- दुपहिया वाहन चालकों के लिए हैलमेट की सघन जाँच (आगंतुकों सहित) 111.
- अधिकृत व्यक्तियों को सुरक्षा अनुभाग से वाहन स्टिकर/ प्रवेश अनुमित प्राप्ति हेतु प्रोत्साहित करना। IV.
- निर्धारित स्थानों पर वाहन खड़ा करने हेतु प्रोत्साहित करना। ٧.
- छात्रावास क्षेत्र में खड़े अवैध दुपहिया वाहनों को जब्त करना। VI.
- यातायात दिशानिर्देशों को ई- मेल से परिचालित करना। VII.
- VIII. आवश्यकतानुरुप जिला यातायात पुलिस से सहायता लेना।
  - आकस्मिक रुप से वाहनों की गति जाँचना। IX.
  - संस्थान सुरक्षा कार्मिकों हेतु सड़क यातायात शिक्षण आयोजन करना। X.

संस्थान नियमों के अनुसार यातायात नियमों का उल्लंघन करने वालों के साथ सख्ती से निपटा जाएगा। बाहरी वाहन चालकों को संस्थान द्वारों पर ही यातायात नियामकों के विषय में सावधानी वरतने के लिए चेतावनी दी जाएगी। ऐसे वाहन चालकों कोद्वारों पर आईआईटी परिसर में लागू यातायात दिशानिर्देशों की प्रचार सामग्री वितरित की जाएगी।

सभी निवासियों से विनम्र निवेदन है कि परिसर को सुरक्षित बनाने के इस प्रयास में सहयोगी बनें।

(एस.एस. झा)

सुरक्षाधिकारी



# सुरक्षा अनुभाग Security Section भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान खड़गपुर

IIT Kharagpur

No. IIT/SO/A-2(a)/2019

Dt. 25.04.2019

#### **CIRCULAR**

# Observance of Traffic Rules Compliance Month on Campus A month long campaign to promote compliance with traffic rules within the campus

IIT Kharagpur Security handles a population of about 30-40 thousand people on an average per day including visitors.

Over the years, IIT Kharagpur has seen an increase in the number of vehicle related issues in the campus such as over-speeding; rash driving, driving without helmet, driving of bikes by students without taking permission from authority and blatant disregard of traffic rules etc. The habits of violations are seen increased in spite of the fact that the relevant rules and regulations are well circulated to all from time to time as Security Guidelines.

A need has therefore been felt for an intensive campaign over a defined period to create awareness and ensure compliance for the safety and convenience of everyone on campus. A traffic month is thus being launched in the campus w.e.f. 01/05/2019 to 31/05/2019 in order to curb violations of traffic rules. In this Traffic Rules Compliance month the following actions will be ensure by our Security team.

- i) Handouts distribution.
- ii) Placement of temporary sign boards (like: Parking/ No Parking/ No Vehicle Beyond this Point/ Go Slow/ Speed Breaker Ahead etc.
- iii) Extensive checking of helmet of bike riders (including visitors).
- iv) Authorized person will be encouraged to collect Vehicle Sticker/ Entry Pass from Security Section.
- v) Encourage to park the vehicles only at designated places.
- vi) Seized of illegal motor bikes parked in Halls area.
- vii) Circulation to Traffic Guidelines through E-mail.
- viii) Taking help from District Traffic Police, if required.
- ix) Checking of vehicles speed on random basis.
- x) Organize Road Safety Class for Institute Security staff.

However, traffic offenders will be strictly dealt as per the law of the land. Outside vehicles will be cautioned about the traffic regulations on campus at the gates itself. Traffic guidelines inside IIT campus handouts will be distributed at gates to these vehicle riders.

The Co-operation of all campus residents in this endeavour to make the campus a safe place is kindly solicited.

With best regards.